
Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 560 del 30/12/2021

Proposta n. 268
del 29/12/2021

Oggetto: FSC Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013 – Procedura finalizzata
all’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, della fornitura di n. 1 Scuolabus da 38
posti per il servizio di trasporto scolastico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

CIG: 904846772E
CUP: H21D20001450002

Il Responsabile del Servizio

Richiamato il decreto del Sindaco n° 1/2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di
previsione per il triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 05.06.2020 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per l’esercizio in corso;

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti concernenti la gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto
della normativa vigente;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a
norma del quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante
autonomi poteri di spesa;

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre
2010;



Pag. 2 di 8

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Premesso
 la Regione Autonoma della Sardegna con la Deliberazione di Giunta regionale n. 15/1 del 10 aprile

2015, approvava in via definitiva il Piano di Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di

ridefinizione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2015/2016;

 il Comune di Anela, era ricompreso negli Enti soggetti al dimensionamento con la chiusura della

Scuola Secondaria di primo grado;

 con nota n. 4890 del 11 marzo 2015, il Direttore Generale della Pubblica Istruzione della R.A.S.,

chiedeva all'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 di valutare la possibilità di attivare una procedura

amministrativo-contabile a valere sul PSR 2007-2013 che potesse consentire il finanziamento e la

gestione della procedura di acquisto di autobus per il trasporto scolastico a favore di Comuni, i cui

territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013, che sono già stati coinvolti in processi di

accorpamento;

 l'avviso prevedeva la fornitura, ai soggetti ammessi al beneficio, di scuolabus corrispondenti alle loro

esigenze e richieste e che, a tal fine, era stato preventivato l'acquisto degli stessi mediante

l'espletamento di una procedura aperta telematica, finalizzata all'affidamento della fornitura di mezzi

operativi, minibus e scuolabus con allestimento speciale per conto degli Assessorati regionali

dell'Agricoltura e della Pubblica Istruzione articolata in tre lotti in base alle tipologie:

- lotto 4 n. 16 Autobus 28/31 posti;

- lotto 5 n. 26 Autobus 38/41 posti;

- lotto 6 n. 30 Autobus da almeno 48 posti;

 con nota del Servizio Centrale regionale di committenza n. 30039 del 03 Agosto 2015 è stato

comunicato che, relativamente al lotto 6, non essendo pervenuta nessuna offerta, la stessa era da

intendersi andata deserta;

 con determinazione del Direttore del Servizio istruzione n. 13262/571 del 25 Novembre 2015 sono stati

approvati gli elenchi definitivi degli Enti beneficiari dei mezzi finanziabili, nonché l'elenco degli enti

ammissibili richiedenti autobus da 38 posti non finanziabili con le risorse PSR 2007/2013 Asse 3 -

Misura 321 - azione 6;

 che per garantire il soddisfacimento delle richieste di tutti gli Enti inseriti nell'elenco di cui alla

determinazione n. 571 rep. 13262 del 25/11/2015 sono state reperite nuove risorse - Obiettivi di

Servizio — F.S.C. 2007/2013 pari a € 4.416.400,00;

 che per velocizzare la procedura di acquisto degli scuolabus in data 01 /08/2019 prot. 5610 la R.A.S.

ha proposto all'organo competente in materia, la modifica dell'iter procedurale di acquisto previsto

nella scheda intervento n. 3 "Acquisto di scuolabus" allegata alla Delibera CIPE n. 79/2012 Obiettivi di

Servizio (ODS);

 che la R.A.S., a seguito dell'acquisizione nulla-osta della Presidenza del Consiglio dei Ministri -

dipartimento per le politiche di Coesione (DPCOE 0003949 —P-17/09/2019) relativo alla modifica

della scheda obiettivi di servizio è autorizzata a delegare l'Ente per le procedure di appalto finalizzate

alla acquisizione della fornitura degli scuolabus assegnati, secondo le modalità specificate nella

presente Convenzione regolante i rapporti tra il Comune / Unione di Comuni /Associazione di Comuni

stessa in funzione di centrale di committenza;

Vista la convenzione, sottoscritta tra la Regione Autonoma della Sardegna —Assessorato della Pubblica

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e il Comune dí Anela, che disciplina gli

adempimenti in capo alle parti e connessi all'attuazione dell'intervento ammesso a finanziamento avente ad

oggetto "Acquisto scuolabus a favore dei Comuni rurali oggetto di soppressione delle scuole primarie e/o



Pag. 3 di 8

secondarie di primo grado", e concede l'importo complessivo per la realizzazione dell'intervento, relativo

all'acquisto di uno scuolabus (38 posti) di curo 121.000,00 (centoventunomila/00) iva inclusa;

Richiamata altresì la nota prot. n. 2537 del 27.05.2021 con la quale il Comune di Anela ha richiesto alla

RAS una proroga sull’utilizzo del finanziamento assegnato al fine di concludere l’iter procedurale;

Acquisita per le vie brevi l’autorizzazione in merito;

Atteso che, a norma dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte;

Rilevato che:

1. l’importo della fornitura in oggetto risulta pari a € 98.360,65 al netto dell’IVA e di ogni altro onere a

norma di legge;

2. la stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi dovuti alle interferenze è pari a zero,

in quanto non sono state rilevate interferenze;

3. ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del citato D.lgs 50/2016 i contratti relativi ai servizi ad

alta intensità di manodopera - ossia a norma dell’art. 50 del citato D.lgs 50/2016 quelli nei

quali il costo della manodopera è pari ad almeno il 50% dell’importo totale del contratto -

sono aggiudicati esclusivamente mediante il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e
mercato elettronico;

Considerato, inoltre, che l’art.1 lett. g) del D.L. 32/2019 c.d. “Sblocca cantieri” ha modificato l’art. 37

comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. abolendo l’obbligo di ricorrere per l’espletamento di procedure di

gara alle centrali uniche di committenza e dando la possibilità di procedere in maniera autonoma.

Preso atto che il bene, conforme alle caratteristiche tecniche precisate nell’allegato E alla Convenzione

stipulata con la Regione Sardegna, in argomento non è offerto dal sistema convenzionale di cui all’art. 26

della Legge 448/1999 e dall’art. 58 della Legge 388/2000 e, pertanto, non è possibile fare riferimento ai

criteri di qualità/prezzo CONSIP.



Pag. 4 di 8

Rilevato che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione

elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data tutte le “comunicazioni e gli

scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici devono svolgersi – salvo

alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai sensi dell’art. 40 del Codice Appalti in combinato

disposto con quanto previsto dall’articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali

comunicazioni devono avere.

Considerato che per quanto sopra esposto alla fornitura del servizio in oggetto, per tipologia ed entità, è

applicabile la procedura di gara disposta dalla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs.

50/2016, concernente i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, previa

consultazione di più preventivi di spesa da effettuarsi mediante piattaforma telematica Sardegna Cat della

Regione Sardegna;

Richiamati:

- l’art. 192 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole contrattuali essenziali nonché le modalità di scelta

del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte.

Ritenuto di riassumere, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma

2 del D.lgs. n. 50/2016 gli elementi necessari e principali della manifestazione della volontà di contrarre,

precisando che:

- il fine da perseguire della procedura: Acquisto scuolabus a favore dei Comuni rurali oggetto di

soppressione delle scuole primarie e/o secondarie di primo grado, nell’ambito del contributo

regionale sopra descritto;

- oggetto del contratto: è la fornitura di uno Scuolabus per il servizio di trasporto scolastico da 38 posti
conforme alle caratteristiche tecniche precisate nell’allegato E alla Convenzione stipulata con la
Regione Sardegna;

- l’importo presunto della fornitura: è di € 98.360,65 al netto dell’IVA e di ogni altro onere a norma di

legge;

- modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,

preceduta dalla comparazione di diversi preventivi di spesa effettuata attraverso il portale

telematico di SardegnaCAT, secondo le prescrizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel

rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) attraverso

la pubblicazione di una RDO. Il criterio di scelta dell’operatore economico a cui affidare

direttamente la fornitura sarà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

con il criterio del minor prezzo, con divieto di offerte in aumento;

- le clausole essenziali: sono indicate nel capitolato speciale, nel bando/disciplinare;

- forma del contratto: è quella pubblico-amministrativa e in modalità elettronica a cura dell’ufficiale

rogante dell’Ente.

Ritenuto di dover procedere all’indizione delle procedure l’affidamento della fornitura in oggetto;

Vista la seguente documentazione predisposta dall’ufficio amministrativo:

- Bando/Disciplinare di gara;

- Capitolato Speciale e relativi allegati;

- Patto di integrità;



Pag. 5 di 8

- Codice di comportamento;

- DGUE di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016;

- Modello A - Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica;

- Modello B - Offerta economica;

Preso atto che occorre provvedere al pagamento della tassa a favore dell’ANAC il cui importo è di €

225,00.

Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di Vigilanza, pertanto, la presente

procedura è identificata dal seguente CIG: 904846772E.

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, in modalità
informatica, i pareri preventivi sulla procedura in oggetto;

Visti:

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

- la Legge n. 241/1990;

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento per le forniture di beni in economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
02/2008 del 03.03.2008 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs.

267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di uno Scuolabus

per il servizio di trasporto scolastico da 38 posti conforme alle caratteristiche tecniche precisate

nell’allegato E alla Convenzione stipulata con la Regione Sardegna;

2. Di dare atto che in conformità all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e 32 e dell’art. 32, comma 2, del

D.lgs.50/2016:

- il fine da perseguire della procedura: Acquisto scuolabus a favore dei Comuni rurali oggetto di

soppressione delle scuole primarie e/o secondarie di primo grado, nell’ambito del contributo

regionale sopra descritto;

- oggetto del contratto: è la fornitura di uno Scuolabus per il servizio di trasporto scolastico da 38 posti
conforme alle caratteristiche tecniche precisate nell’allegato E alla Convenzione stipulata con la
Regione Sardegna;

- l’importo presunto della fornitura: è di € 98.360,65 al netto dell’IVA e di ogni altro onere a norma di

legge;

- modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,

preceduta dalla comparazione di diversi preventivi di spesa effettuata attraverso il portale

telematico di SardegnaCAT, secondo le prescrizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel

rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) attraverso

la pubblicazione di una RDO. Il criterio di scelta dell’operatore economico a cui affidare

direttamente la fornitura sarà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

con il criterio del minor prezzo, con divieto di offerte in aumento;



Pag. 6 di 8

- le clausole essenziali: sono indicate nel capitolato speciale, nel bando/disciplinare;

- forma del contratto: è quella pubblico-amministrativa e in modalità elettronica a cura dell’ufficiale

rogante dell’Ente.

3. Di procedere, in merito all’affidamento della fornitura di cui trattasi, nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, adeguata partecipazione e trasparenza, all’indizione

della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, aperta al mercato,

senza alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione,

attraverso la pubblicazione di una RDO aperta.

4. Di approvare il bando/disciplinare, la modulistica per la partecipazione, il capitolato di gara e lo

schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente atto.

5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 120.000,00, IVA al 22% inclusa, per la fornitura

trova copertura al capitolo 288 del bilancio di esercizio 2021/2023, competenza 2021, nel rispetto

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.

Lgs. n. 126/2014;

6. Di prenotare l’impegno di spesa per la fornitura per complessivi € 120.000,00 (€ 98.360,65 + IVA

di legge) al capitolo 288 del bilancio di esercizio 2021/2023, competenza 2021, nel rispetto delle

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n.

126/2014 ;

7. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

9. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le
modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;

10. Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

DELOGU NICOLA MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 04/01/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


